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Diamant Manó nyomdájában, hová : 

a lap szellemi részét illető köziemé-1 

nyék, előfizetési- és hirdetési dijak ;

küldendők. >

í Egy évre . .
I Félévre . . .>
; Negyedévre . .

I Hirdetések jutdnyo tan felvétetnek

l

VEGYES TARTALMÚ HETILAP.>

Valami magunkról.
«. - ku.jÍíC-ÍSe-1"? -tF *

raényeket mutathatunk is fi Rk nem ta- ílé „gy “igyík c^pán cs A a mL", .nih” hasonM Állapotban, aaért abban
gadható, hogy a, nem áll kUsdelmUnkkel utáblftörtlft eseteí Lssuk fel % ̂  k r Zár
arányban. M, megtettük a múltban e meg- A közönséget érdeklő dolognak tart-
fogjuk tenni a jövőben is kötelességünket, juk és hisszük, hogy azt tudatni »,

Ezeket azért bocsái uk előre, hogy elöljáróságnak kötelessége lenZe
szerénytelenség- egy megyei bizottság 

nek, ha más fél évi működés után a községünkbe, hogy t
magunk, illetve lapunk érdekében, mely mozdítása céljából a
érdek azonos a közönség érdekével is — megvizsgi 
egy kis tért szentelünk. megejtése

Egy vidéki lap szerkesztése minden s erősen megvagyunk írvőződve ha 
körülmények között nem csekély feladat, vizsgálatról a közöníég csak e gJkk 
még ott sem, hol annak háta megett tekm- * 1 "
télyes pártok állanak és azt erkölcsileg 
támogatják.

Mennyivel nehezebb és súlyosabb fela- 
egy lap szerkesztése nálunk, hol a lap 

semmi féle pártra nem támaszkodva, de 
sőt mindent elkövet arra nézve, hogy a 
fenálló pártok egyikéhez tartozónak se te­
kintessék, már az okból is, hogy lapunk 
függetlensége miden irány és tekintetben 
meg óva legyen; mind e nehézségeket 
előre láttuk, ezeket magunk felidéztük és 
velük megküzdeni akarunk és képesek is 
vagyunk.

a mosta-
az idő­

panasz nem volt oly jogos mint ma, mi-
a mi forgalmunk is eléggé számbave- 

hetö és elég nagy is arra, hogy intéző köreink 
ezt kellő figyelembe véve, a forgalom akadályo­
zását előidéző okok elhárítására működjenek.

Mert milyen külömbség van a mostani és 
a néhány évtized előtti idő forgalma aözött: 
rendkívüli

midőn
i célból érkezik 
közgazdaság elö- 

tenyész állatok 
foganatosítsa. A vizs álat

olvasóink tartsákne

nagy; ez bizonyításra nem szoruló
állítás.

ez eset A régebbi időben ha valaki a tiszai rév­
hez megérkezett, csak nagyon ritkán és kevés 
idei kellett neki várakozni a kompra, ma már 
nem ritka eset, különösen a nyári időszakban 
az hogy a Tiszán átjönni, vagy menni akaró 
félnapokat is el tölthet még reá kerül a sorrend 
és ez a kellemetlen állapot még sokkal tűr­
hetetlenebbé válik áradások alkalmával, mikor 
a komp egy jó óra 
parttól a másikig

vizsgálatról a n. közönség
gjelenése után fog értesülni, úgy arról is, 

hogy alig ha hajtattak elő mind a községben 
létező tenyész állatok.

Mi oka az elöljáróságnak velünk szem­

mé

dat . veiunK szem­
ben tanúsított ilyetén forma eljárásának, 
azt feleslegesnek tartjuk bővebben részle­
tezni, elég ha annyit mondunk, hogy néha- 
néha a község érdekeiért folytatott harcunk­
ban, bár személyes támadást mindenkor kike- 
rülnipgyekeztünk, megtörtént az is, hogy hely­
telen eljárás vagy esetleg elkövetett mulasztá­
sért az elöljáróságot, illetve annak eljárását eli­
téltük. Mi részünkről ilyen esetekben min­
denkor csak kötelességünket teljesítettük 
és ezért lapunkkal szemben ellenséges ál­
lás pontot foglalni — mindaddig mig az 
az igazság útjáról el nem tér — nem he­
lyes, de nem is szép dolog.

Szerintünk

alatt érhet egyik 
még hozzá tesszük azt 

is, hogy viharos időben a közlekedés szünetel
teljes képét nyújtjuk a mindenkire nézve 

annyi karos ós továb nem tűrhető állapotoknak. 
A révhez vezető lejáró is olyan, ha a viz 

állás kicsi, hogy a kompba való behajtás 
dig veszéllyel jár,

min-
mennyiben a lejáró mere­

dek lóvén, a kocsis embernek nagyon kell arra 
ügyelni, hogy a Tiszába bele ne szaladjon ko- 
csija, még akkor is, ha a kerekeket megkötötte. 
A kik a környéken laknak és sűrűn kéoytele- 
nek a réven át közlekedni, i 
korlottak abban, hogy kárt 
de nem 
szoktak

Egy körülményt azonban kihagytunk 
számításunkból, a mire nem számítottunk 

minek lehetőségét fel sem tételezhet­
tük az, hogy hőségünk elöljárósága lap 
kát nem létezőnek tekinti. E körülmény a 
mennyire megnehezíti működésűnket, any- 
nyira vagy még inkább káros a közönségre 
nezve is, s azt egyenesen a nyilvánosság 
elleni támadásnak tekintjük.

Nem akarunk csupán csak általánoság- 
ban beszélni, s ez okból állításaink bizony­
ságául néhány megtörtént esetet felhozunk 
a sok közül.

Lapunk szerkesztője lapunk megindí­
tásakor, de az óta is személyesen már 
több ízben felkérte az elöljáróságot, miként 
szíveskedjen őt a községnél előforduló 
közügyet érdeklő dolgokról, 
megtartandó községi közgyűlésekről eleve 
ertesitetni, hogy ott ő, avagy megbízottja 
megjelenhessen és ez által alkalom nyuj- 
tassék arra, hogy a közgyűlések le­
folyásáról a lakosság is tudomást szerez­
hessen.

s a
un-

már elég gya- 
szenvedjenek; 

úgy van ez az olyanoknál, kik ritkán 
a miénkhez hasonló veszélyes lejáró­

kon at bejutni a kompba, az ilyeneknek nem 
ritkán még bátorságuk sincs behajtani, látva az 
előtte beszállók keserves vesződségét.

Ha nagy viz Van baj, mert sok időbe ke- 
ru , míg valaki átérhet, ha pedig a viz kicsi az 
tálán még nagyobb baj, ha tekintetbe vesszük a 
veszélylyel járó bejuthatást a kompba 

E két

elöljáróság, midőn ben­
nünket a község ügyeiben előforduló fon­
tosabb

az

mozzanatokról értesítene, 
kötelességét telyesitené melylyel az adó­
fizető polgároknak tartozik, ellenkező­
leg cselekedve megnehezítheti ugyan a 

működésűnket némileg, de vét a nyíl 
vánosság ellen, mely a helyes közigazga­
tásnak pedig éppen egyik főkelléke.

Mindaddig, mig lapunk a helybeli adó­
fizető polgárok által anyagilag és erkölcsi­
leg támogattatik, addig mi magunkat a 
polgárok érdekeiért küzdeni, azoknak ne­
jében szólani felhatalmazottaknak tart­
juk, ez okból úgy a magunk, mint a pol­
gárok érdekében, nevében itt a nyilvános­
ság előtt kérjük az elöljáróságot, mikép a 
velünk szemben eddig tanúsított merev 
álláspontjával szakítva, bennünket a köz­
ség érdekében folytatott munkálkodásaink­
ban támogatni szíveskedjen.

csak

mi

nagy bajon minden áron segíteni 
kell és pedig rövid időn, szerintünk legcélsze­
rűbb és legkevesebb költségbe kerülne és az 
átkelési utat igen megrövidítené a mind a két 
oldalon lévő ártérben emelendő s közben-közben 
átereszekkel ellátandó egész a mederig elnyúld 
töltés.

Az igaz, hogy ez nem csekély pénzbe ke­
rülne, de ha tekintetbe vesszük azt, hogv a 
jelzett töltés emelése által az átkelés sokkal 
kevesebb időt

s a
valamint a

o V V. 'V?

A községi képviselőkhöz meghívót hor­
dó cseléd szerkesztőségünket minden alka­
lommal útjában ejti és a 
sát lapunkkal is tudathatná^ 
még soha elő nem fordult, mert erre, da­
cára kérésünknek, utasítást nem kapott 
és ezt okból volt már reá eset, hogy 
legjobb igyekezet mellett sem lehettünk 
abban a helyzetben, hogy a gyűlés lefo­
lyását közölhettük volna.

venne el a közlekedőktől, bizton 
1 mostani elég nagy forgalomnak 

nagy mérvű emelkedésére, és ez esetben aztán, 
hinni merjük legalább, nem lenne ok sokaíni a 
munkálatok keresztül viteléhez 
összeget.

számithatuukgyűlés megtartá- 
mi azonban Közlekedésünk.

Közlekedési viszonyaink ma már a forga- 
:t lom növekedtével olyan állapotban vannak, hogy 
a velők az eddiginél sokkal gyakrabban kell fog- 

lalkoznunk, mindaddig, mig csak

szükséges pénz

A kompba vezető lejárón úgy lehetne leg­
jobban segíteni, ha mindkét parti lejárótkő- 
V(d kiraknák, a mint ez ma már nagyon sok rév* 
nél van és célszerűnek bizonyult,

ezen a téren 
az annyira óhajtott és szükséges javulás felé 
való haladást észre nem vesszük.
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Újra éled a természet, 
Mindenbe már éltet vésett, 
Titkos, varázs ujja.
Újra hozza minden ékét ;
S a virágok gyengeségét : 
Lágy szellöcske fújja.

Csalfa sugár fen az égen, 
Szüntelenül olyán szépen 
Mindég, miért játszol ? 
lm : kicsaltad a virágot ;
A mely őszkor elhervadott ; 
Hideg szél fagyától.

Kis patak a völgy ölében !
Mit háborogsz ; mond meg nékem ? 
Mi az ami bántott ?
Most vized iszap zavarja.
Csendesedj meg ! — medred partja ; 
Hozhat még virágot . . .

A kis madár vígan repül,
Zöld erdőnek fái körül 
Üdvözli a tavaszt.

A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája. Egyre szépül a természet : 
Meghozta, mindnek az éltet 
A szelíd nap csókja . . .
Oh ! vérző szív, hát tenéked : 
A váiva várt enyhülésed 
Melyik tavasz hozza ?

SvuaSat,

Lesz pénz fiuk!
Nagytiszteletü T. A. professzor ur olyan 

kordába tartotta a diákságot, hogy mikor csak 
a nevét hallották, már akkor nem mertek pisz- 
enni a nebulók.

Pedig nem is lehet mondani, hogy a tisz- 
! teletes ur nagyon sokat igénybe vette volna a 
j nádpácát ; elég volt ha kieresztette erős hang- 
; ját. Ez az üres hordóból hangzó, dörgő szózat 
főiért minden büntetéssel, félt attól a diák, mint 

! az ördög a szent zsolozsmától.
Az összes diákság közt legjobban féltek a 

l benlakók. Ezekhez nem csak a lecketudás meg
a jó maga viselet végett volt köze a nagytisz- 
teletü urnák, hanem az általuk leénekelt teme- 

; tési jövedelmek nagy tiszteletű ur által kezeltet- 
i vén, valahányszor valamelyik diák kikapta a 

gázsit, agy össze-vissza számoltatta, hogy ijed* 
• tében azt se tudta fiú e vagy leány.
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Az nagyon természetes, hogy a munkálatok­
hoz szükséges költséget maga községünk nem 
fedezhetné egy maga, az nem is volna méltányos, 
de ha a megye, az uradalom és talán az állam is 
nem vonakodnának némi pénzáldozattol, akkor 
hisszük, hogy községünk érdekeltségéhez és va­
gyoni állapotához mérten saját jól felfogott 
érdekében kész volna aköltségek egyrészének vi­
selésére.

* Hát a Mindszentről H.-M.-Vásárhelyre ve­
zető útról mit szóljunk ? csak azt, hogy ezen 
az útvonalon is van forgalom bénító akadály, 
még pedig szintén elég nagy, vagy nem elég 
nagy akadály-e a töltés mellett elvonuló útrész ? 
Ha száraz idő járás van s a töltés rongálásától 
nem tarthatni, meg van engedve a töltésen való 
hajtás, de ha már esőzés van, akkor mindjárt 
el kell, hogy zárassák a töltésen végig vonuló 
ut, ilyenkor azután jaj a közlekedőknek ! meg­
tart annyi ideig átérni a már említett útrészen, 
mint jó időben és útban Mindszentiül Vásár­
helyre, s ha még azt is megemlítjük , hogy a 
jószág kínzással is határos ottan át hajtani, ir­
tunk annyit, mennyi az illetők figyelmét fel- 
költheti.

Hinni merjük, mikép a községünkbeli me­
gyei képviselők velünk szintén egy véleményen 
vannak s ebből kifolyólag nem fogják elmulasz­
tani a legközelebbi megye gyűlésen e nem csak a 
mi, hanem a megye érdekét-is nagyban érintő 
sajnos állapotokra felhívni az illetők figyelmét.

sár alkalmával a baromrásár a törvény követel­
ményeinek megfelelő vásártér hiánya miatt nem 
lesz megtartható. Ezen hírünkre vonatkozólag 
megjegyezzük, hogy elöljáróságunknak sikerült 
kieszközölni a baromvásár me gtart hatás ára a ki­
viteles engedélyt, azonban ezúttal is utasítva 
lett községünk intézkedni az iránt, hogy megfe­
lelő vásártért rendezzen be, mert jövőben a 
mostanihoz hasonló kivételes engedély megadatni 
nem fog.

— Gczhajózás a Tiszán. Folyó hó 26-án 
vette kezdetét a gőzhajózás Szeged és Szolnok 
közt. A cl un agő zh aj óz ás i társaság nem tartotta 
érdemesnek az ez évre megállapított, menetter­
vét sem az elöljáróságnak, sem pedig lapunk­
nak megküldeni, tehát nem vagyunk abban a 
helyzetben, hogy azt közölhetnénk. Furcsának 
tűnik föl előttünk nevezett társaságnak eljárása, 
mert ha már a közönség érdekeit nem is veszi 
semmibe, saját érdeke tekintetéből még is csak 
szükséges volna az, hogy a Tisza mentén lévő 
községek lakossága értesülve legyen a hajók 
érkezése és indulásáról, mert bizon senki sem 
fog olyan bolond lenni, hogy igénybe vegye a 
gőzhajót, ha nincs biztos tudomása a menetterv­
ről. Na de ha igy is jól van !

— Az OVOda. Múlt számunkban irtuk, hogy 
községünkben az pj ovoda Lippai Istvánné há­
zában lesz elhelyezve, és hogy a jövő hó 1-én 
fog megnyittatni. E hírünket oda módosítjuk, 
hogy az ovoda nem Lippainé házában hanem 

a közvetlen e mellett fekvő Danicska József- 
féle házban leend.

Helyi és vegyes hírek. / — A csongrádinegyei gazdasági egyesület
négy évi semmittevés után f. hó 22-éa a vár­
megyeház nagytermében közgyűlést tartott, me­
lyen Sarkadi Nagy Mihály szentesi polgármes­
ter, mint alelnök elnökölt. A közgyűlésen min­
tegy 40-en veitek részt. A közgyűlés első tár­
gya volt gróf Károlyi Sándornak lemondása az 
elnöki állásról, ezután következett az elnöki 
jelentés, mely részben az egylet pénztári álla - 

szeri kastélyában tartózkodott néhány napig, P0^, foaep pedig azon vonatkozásokat foglalta
honnét kedden atrandult koaségunkoe ja és je- ne» adott J/gir6i £fmmi k„molyal,b életjelt ? 
len vojt az az nap délelőtt tartott ünnepi isteni £z főként abban foglalható .össze, hogy az egy- 
tiszteleten. — Megyénk főispánja Zsilinszky Mi- | leinek nem volt oly titkára, aki összes tevé- 
hály ur ő méltósága kedden községünkben volt, í kenységét az egylet céljainak szentelhette volna.

székhelyére vissza Í A közgyűlésen több rendbeli fölszólal ás történt 
^ s a megállapodás az lett, hogy először is a

közgyűlés sajnálattal veszi tudomásul gróf Ká 
— Még is csak lesz baromvásár. Múlt szá- ; rolyi Sándor lemondását, másodszor utasítva 

inunkban' felemlítettük, hogy a legközelebbi vá- lett a választmány, hogy a jövő évi köitségve-

— JÖVŐ Számunk tekintettel a húsvéti 
ünnepekre, szépirodalmi melléklettel fog megjelenni, 
kérjük t. munkatársainkat, szíveskedjenek b. dolgo­
zataikat kellő időre beküldeni.

— Személyi hírek. A múlt héten Őrgróf 
Pallavicini Sándorné úrnő ő méltósága puszta-

s rövid tartózkodás után
utazott.

A méhecske zümmögve szál : 
Szűk lett neki már a kaptár ! 
Vágya — ott hagyni azt.
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tést állítsa össze olyképpen, hogy abban 
egylet titkárának kellő tisztelet díj állapittas- 
sék meg s intézkedjék a válaszmány egy újabb 
közgyűlés Összehívása iránt, melyen a lemon­
dott elnök helye betöltendő lesz.

— Keil-e iparengedély az italmórőknek ?
A kereskedelmi miniszter Csanádmegye alis­
pánjához intézett rendeletében kimondotta, hogy 
a korcsmák, sör házak és pálinkamérések az ipar­
törvény rendelkezése alá nem esnek, ennélfogva 
iparhatósági engedély megszerzésére nem köte­
lezhetők.

az

— A kosdi zsilip veszélyben. Nagy riadal­
mat keltett a szomszéd H.-M.-Vásárhely város 
lakossága körében az a hir, hogy a kosdi zsilip 
közel van ahhoz, hogy a kistiszai zsilip sorsára 
jusson. Nagyon érthető volt a vásárhelyiek ré­
mülete, kiknek milliókra menő kárt okozott a 
legutóbbi zsilip szakadás. A vész hir a szakér­
tők előtt az első pillanatban nagyon valószí­
nűtlennek tiint ugyan fel, de azért 
lasztották el nyomban a legalaposabb vizsgálat 
megejtését, mely után kitűnt, hogy nincsen ok 
az aggodalomra. Maga a szilip szilárdul áll, 
csak az öt csapó ajtó közül nem zár egy jól, a 
viz ezen át csurog. A kedélyek megnyugtatása 
az ármentesitő társulat főmérnöke a következő 
tudósítást küldte a szegedi folyam mérnökség! 
hivatalhoz.

nem mu-

„Tudomásomra jött, hogy Szegeden azon 
hir terjedt el, hogy a kóscli zsilipnél nagy baj 
van. Megnyugtatásul jelenthetem, hogy az egész 
dolog abban áll, miszerint az 5 kapu egyike 
nem a legtökéletesebben zár, s igy a kapu ré­
szén egy pár liter viz lecsorog. Ez az egész.

Vészről szó sem lehet.
Megnyugtatásul most folynak a kísérletek 

ezen kis rész betömésére.
Porgány, 1890. márc. 26.

Eupcsics György, 
társ. főmérnök."

Ezzel kapcsolatban megemlítjük, hogy úgy a 
Tisza, mint mellékfolyói, ezek közül különösen 
a Maros folytonossal! bár, de nem nagyon ro- 
hamossan áradnak, ennek folytán azokon a vo­
nalokon, hol erősebb vizáradáa esetén leginkább 
lehet a bajtól tartani, erősen folynak a véd- 
munkálatok. A közép Tisza mindegyik társulatá­
nál van elegendő védanyag, csak a sövényház- 
csongrádi társulatnál nincs, itt úgy látszik, nem 
tartják szükségesnek a védanyagok beszerzését 
arra mutat legalább az, hogy az egész vonalon 
nagyon csekély a készlet, az is lehet azonban, 
hogy ennek a társulatnak biztos tudomása 
van arról, hogy nem lesz olyan árvíz, mely 
szükségessé tenné a védekezést.

— Tény ész állatok megvizsgálása céljából 
a múlt héten községünkben volt egy a megye

Előleget kérni ? Az meg már olyan vesze­
delmes volt, hogy inkább el koplalt a diák hét 
számra, minthogy ilyen dolog iránti kóróst meg­
kockáztatni merte volva.

Egyszer a fiukat megszállta a. mulatási
vágy.

A vágyban ugyan nem ritkán szenvedtek 
hiányt, hanem hiányzott a világot mozgató fő- 
eszköz, a pénz.

Bizony jó lélekkel el lehet mondani, hogy 
még csillagvizsgáló nagyitó üveggel se lehetett 
volna a diákszobában fölfedezni egy árva picu­
lát, s Kolumbus kisebb munkába fogott mikor 
egy világrészt akart fölfedezni, mint az, aki 
ebben a helyiségben pénz után kutatott.

Nem csoda tehát, hogy minden fiúnak 
tátva maradt a szája mikor Tóth Sándor elkiál­
totta magát: „Lesz pénz fiuk

Majd hideg vízért szaladtak hogy helyre 
locsolják a kizökkent eszét, de ismervén Sándor 
koma zseniáiitását, türelmesen lesték a mentő 
eszme varázsigéjit.

— Honan lesz pénz ?
— Hát a nagy tiszteletes úrtól.
No már erre még jobban elszörnyükodtek 

s valósággal azt hivék, hogy Sándornak kiesett 
egyik kereke. Pedig dehogy esett. Felkapott 
egy nagy tarka zsebkendőt s azzal szaladt egye­
nesen a nagytiszteletü ur háza féle, a mely 
nem messze esett a kollégiumtól.
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által kiküldött bizottság, melynek elnöke Sze- j — Lókötők. Szép alföldünk hires lókötőit |
dér János volt. A bizottság ez alkalommal a a csendőrség a közelmúltban oly erélyesen ül- ; paptavai bérletén, egy kazal szalma eddig
a “azok köztifa” tenyLtlre^^et t™ Iáit‘Ilka* dÖ?te és az elért ered™ényM1 azt Ehetett még ki nem derített okból támadt tűz követkéz- 
másnak, kettőt ellenben nem. 7°lna következtetni, hogy kiveszett a magjok tében elégett. A szalma nem volt biztosítva. A

— Uj gazdasági előadó. Vármegyénk gaz- is I a mi bizon fájdalom nem történt meg. A községünkből a helyszínére vitt fecskendőnek 
dasági előadói állása, mint köztudomású, Pázmány í héten kereste meg Arad város kapitánysága já- tulajdonítható, hogy a tűz tova terjedése meg- 
Dénes megyei levéltárnok lemondása folytán üre- rásunk szolgaidról hivatalát a legközelebbi ara- akadályoztathatott.
sedésbe jött. Ez állásra most a földmivelésügyi di vásárban történt lótolvajlás tetteseinek kéz- , Cigány karaván. Igen nagyszámú
miniszter, a főispán ajánlatára, Pessina ±L.de de- rekerithetése céljából. A vakmerő lótolvajok 6 dr. X,alt ven(^gei voltak a múlt héten Mindszentnek.
rekegyhdzi uradalmi tiszttartó nevezte ki és lovat loptak el s e nagy s*ám arra vall, hogy L^t^k mUegy ^áza™ FofaXtiaJk eL 

így Pessina e minőségben hivatalból tagja és S töljb tagból álló bandó működött az aradi vá- fényes volt, a mennyiben azon csendőrségünk 
gazdasági szakelőadója a 'megyei közigazgatási | sárban. A banda tagjai aligha újoncok ezen a is megjelent és nehányat közülök itt marasztalt,
bizottságnak. Örülünk e kinevezésnek annyival , téren ; az eredmény legalább olyanformán bi- m*V(J re^juk bizonyult, hogy tolvajlásokat kö­

vettek el. A többi szabadjára eresztett azután 
mehetett Isten hírével másik községet boldo­
gítani.

— Tűz. Az elmúlt hétfőn Diamant Ignátz

s nem

s

zonyit, hogy a régi és gyakorlott lótolvajok lát­
tak hozzá egy kis pihenő után ujult erővel a 
munkához.

inkább, mert a kinevezett szakképzettségével ga­
ranciát nyújt arra, hogy ez elhanyagolt szakma 
is kellően lesz ezentúl felkarolva és képviselve.

— A Gyömbér Pál kivégzése. A hatszoros 
rablógyilkos nagyon közel van már ahhoz, hogy 
megérdemlett büntetését elvegye. Még a múlt 
hét elején Szegedre érkeztek az iratok, melyek 
Gyömbér Pál halálos Ítéletének megerősítését 
tartalmazzák. A király szabad folyást engedvén 
a törvénynek, a kivégzés az Ítélet kihirdetése 
után 24 órával haj tátik végre, eddigelé azért 
nem hirdették még ki a bűnös előtt a legmaga­
sabb helyen is helyben hagyott Ítéletet, mivel 
Kozarek hóhér Szegsz ár dón volt f. hó 27-én, 
hol szintén akasztást végzett. így tehát az ité- ! szekrényt és az ott volt 7 frtot magához véve 
let minden valószínűség szerint hétfőn fog J — ellábalt. Most már azután bottal üthetik 
megtörténni, az akasztás pedig ezt követő 24 
órával, vagyis kedden reggel.

— Baleset. Weisz Lőrinc egyik béresét 
nagy szerencsétlenség érte, ugyanis a szarvas- 
marhák etetése közben ezek közül egy, szarvá­
val megütötte a szegény ember szemét, a ki en­
nek következtében egyik szemére teljesen meg­
vakult.

— Nagylaki kis artézi kutak. Nagylak még 
1888-ban furatott egy ártézi kutat és olyan 
szerencsés volt, 41 méter mélységben bő és jó 
víz-forrásra akadt, úgy hogy a lakosság még 
mielőtt a hatóság a kutat hivatalosan átvette 
volna — birtokba vette. A múlt évban még 4 
ilyen kút furatott és az idén még 4 lesz fúrva. 
A kutak teljesen sikerültek, viz bőségesen 
mit igazol azon körülmény, hogy egyik kutból, 
mely gőzmalom mellett van, éjjel nappal gőz­
géppel szivattyúzzák és mégis van felesleges 
viz, azonkívül a viz a mely 12—14 foknyi 
leg, midőn kihúzzák — ha egy kicsit áll, nem­
csak ivásra, de mosásra és öntözésre is kitűnő, 
azonkívül kristálytiszta s pocsolya és talajvíz­
től mentes. — A kutmester felel bőséges és 
jó vízért és olyan mélyen far, a meddig a köz­
ség kívánja. — A jó ivó ,viz nyerése lévén a 
fő cél, az ilyen kutak célravezetőbbek mint egy 
Zsigmondy-féle kút, mert azon a sok pénzen, 
a melybe egy Zsimondy-féle kút kerül, legalább 
30 ilyen nagylaki-féle kutat lehet faratni. Egy 
egy kút teljesen felszerelve 700—800 frtba 
került és igy a jó ivó vizet minden városrészre 
és a legszegényebb lakosságra nézve is könnyen 
hozzáférhetővé lehet tenni. Mint az orosházi 
újság Írja, ottan is egy a nagylakihoz hasonló 
kisebb fajta ártézi kutat fog furatni a község. 
Bizon a mi piacterünkön is eltérne egy ilyen 
ártézi kút.

— Háladatoság. Győző Vera ányási korcs- 
márosnéhoz az elmúlt télen beállított egy asz-
szony, kinek előadásai annyira meglágyították 
a korcsmárosné szivét, hogy az ellátta őt tehet­
sége szermt mindennel, sőt azt is megengedte, 
hogy az idő kinyiltáig meghúzhassa magát 
nála. Ez a jövevény asszony olyan formán fe­
jezte ki a jó szív ü korcsmárosné iránt érzett 
háláját, hogy ennek távollétében felfeszitette

van

a

a me­
nyemét, mert még csak azt sem tudják, hogy 
mi volt az illető neve és melyik község vall­
hatja a maga szülöttjének.

— A szomszédok. Szapora nyelvpörgéssel pana­
szolta el egy cigányközben lakó asszony a szomszédjának, 
bogy el veszett egy nagyon szép tyúkja s noha jól látta, 
hogy hova hajtották be, ott, a legkisebb zugnak átkutatása 
után sem találhatta meg, pedig nem késett a kereséssel, a 
mint meglátta, hogy behajtották a tyúkját, nyomban ott ter­
mett. Már már hajlandó volt feltételezni az ügyes eltüntető 
család felöl azt, hogy ért a bűbájos mesterséghez; de meg­
ingatta e hitében

— Megunt élét. Zsótér Anna helyboli la- 
kosnő gyufaoldattal mérgezte meg magát, az 
idején alkalmazott orvosi segélynek azonban 
sikerült megmenteni az öngyilkos jelöltet hihe­
tőleg azért, hogy újból ismételje öngyilkosságra 
irányuló kísérletét, mert az illető 35 éves nö, 
ki 16 év óta van férjnél, már több Ízben el­
akarta magát ölni.

az az értésére jutott körülmény, hogy an­
nál hírhedt családnál van egy olyan eltüntető készülék, mi 
a legrövidebb idő alatt képes magába fogadni az oda té­
vedt, nem ritkán oda hajtott apró jószágot és azt úgy elta­
karja, hogy annak hollétét ember fia ugyan fel nem fedez­
heti. Az a feltalálójának leleményes agyáról, nem külőmben 
tolvajlási hajlamáról és gyakori tényéről híven tanúskodó 
készülék nagyon egyszerű valami. Az egész egy jókora nagy­
ságú verem, mely a konyhában van s nyílása akkora, hogy 
azon át egy kisebb gyermek bebújhat. A nyílást egy deszka 
takarja a melyen a vizes kanták állanak szép sorrendben. 
Azóta, hogy tudja a káros az üregnek a létezését, folytono­
san lesi a jó szomszédot, rajta óhajtaná kapni egy olyan 
eltüntetésen, a melynél az eltüntetendő tárgy az ő tulajdona 
lenne.

— Csongrád város kölcsönügye. Csongrád 
városnak az árvizek elleni védekezések alkal­
mából fölvett függő adőságainak konvertálása 
céljából, a pesti magyar kereskedelmi banktól 
150,000 frt kölcsönt vesz föl, a kölcsönt a bank 
már megszavazta, s a felvételnek módozata 
iránt a városi közgyűlés március hó 24-én 
tárgyalt.

Irodalom.
A „Budapesti Hírlap" újévvel pályafutása tizedik 

évébe lépett. Az elmúlt évek óriási haladás korszakát al­
kotják & magyar zsurnalisztika történetében és a „Buda­
pesti Hírlap" talán elfogultság nélkül mondhatja magá­
ról, hogy övé az elsőség e korszak megindításában, mely a 
magyar sajtót a legmodernebb és legkitűnőbb európai sajtó 
magaslatára emelte. A „Budapesti Hlrlap“-ot ebbeli tö­
rekvésében hétről hétre, hónapról hónapra, évről évre, 
kadatlanul nagy arányokban növekedve, támogatta Magyar- 
ország intelligenciája: a világ legfogékonyabb, legméltányo- 
sabb és ragaszkodásban leghübb közönsége. A decennium 

küszöbén elmondhatjuk, hogy a „Budapesti Bttrlapu a 
müveit magyar újságolvasó közönség mandatarinsa. E meg­
bízatás óriási erkölcsi súlyával veszünk részt a vélemények 
harcában és a közdolgok intézésében. Hogy milyen sikkerrel 
arról az elmúlt és a jelen viszonyok legékesebben tanúskod­
hatnak. A védelmi vita alatt, az alkotmány- és nemzetelle­
nes kísérletekkel vívott elszánt küzdelmünkben, valamint a 
ferde pártviszonyokból eredt fonák helyeztek kritikájában, 
melyek okai és forrása a jelenlegi válság, a „Budapesti 
Hírlap“ minden egyes száma a nemzeti jogok és aspirá­
ciók diadalmas hőseként szállott sikra. A közönség érezte, 
hogy lapunkban a legőszintébben, legbátrabban és legelszán- 
tabban nyilatkozott meg a közérzület szava. És a mikor a 
közönség napról-napra lavinaként növekedő tömegével segít. 
Bégünkre és támogatásunkra jött : a ,,Budapesti Hírlap" 
döntő erővel működött közre a vitás kérdések megostromlá- 
sában, a politikai fordulat és az uj események előkészíté­
sében. A pártoktól független, csakis a közérdek által vezé­
relt és saját becsületes meggyőződésünktől diktált működé­
sünk akkor érte el legszebb jutalmát, a mikor minden igaz 
magyar ember a „Budapesti Hírlapiban kereste és ta­
lálta a nemzeti ügyek legfáradhatatlanabb, legszívósabb és 
legvehemensebb védelmét.

Legbuzgóbb iparkodásunk, hogy a „Budapesti Hír­
lap4 a jövőben is az maradjon, a mi volt, a minek indult 
a mely irányban hatalommá növekedett, a miben az elsősé­
get nem engedheti át soha senkinek: a legmagyarabb 
újság, tartalomban, lélekben, szóban egyformán. A legma­
gyarabb újság és mint ilyen a nemzeti érzület leghübb tol­
mácsa, ébresztője, izgatója és ha kell lángba borítja. A leg­
tisztább tudatossággal hirdetjük és valljuk, hogy olyan idők* 

hon* * mikor a nemzeti eszme fajfeutartó és államalkotó

Mikor aztán odaért, rányomta a tarka ken 
döt a képére s olyan szánalmas ábrázattal lé­
pett be, hogy a kinpadra feszitett ember arca 
valóságos mosolygó kép volt hozzá.

Nem sokáig kelle várnia, mert 
csak nagy hajlongások között belépet a borbély.

Köszönés után azt mondja a nagytiszteletü 
ur: jó hogy már jön a principális ur, mert itt 
van egy beteg. Huzza ki a rossz fogát.

egyszer

sza-

A nagytiszteletü ur éppen valami nagy 
bölcsészeti kérdésbe volt belebonyolódva, mert 
olyan elmerengve sétált az ambitus alatt, hogy 
se nem látott, se nem hallott. Egyszer aztán j szen kiállt a fogamból a fájás.
mégis figyelmes lett, mert olyan hangok üték — Az mindegy amice. Ilyenkor úgy
meg fülét, mintha valami veszedelembe esett kot az lenni, de ha haza ér újra elfogja, 
jószág nyöszörögne körülötte.

— Mi baj amice ?
— Jaj kérem alássan, nagy tekintetű uram, 

roppant nagy a bajom. Már egész éjszaka nem 
tudtam aludni a fogam miatt, s nem vagyok 
képes egy betűt is tanulni annyira gyötör a 
fájdalom.

— Kérem alássan nagytiszteletü ur, egé-

szo-

Ki kell azt most rántani.
— De tessék elhinni, hogy nem fáj már 

egy csöppet se.
— Ne okoskodjék, hanem üljön le; mor­

dult rá e nagytiszteletü ur.
Sándor leült, elmondott magában vagy há­

rom miatyánkot, a borbély pedig belecsimpasz­
kodott a legnagyobb zápfogába s recscs, kin 
volt a fog.

Mért tesz rá amice egy kis sós­nem
pálinkát ?

— Nem ér annak már az semmit. Azért 
jöttem el nagytiszteletü úrhoz, hogy ne sajnálna 
egy húszast adni, hogy kihúzathatnám a foga­
mat a borbélylyal.

— Sohse költsön ott amice. Éppen kapóra 
jött, mert mindjárt itt lesz a borbélyom, majd 
kirántatom én azt ingyen. Ne fizessen szegény 
diák ilyen csekélységért.

Erre a szóra olyan érzés fogta el Sándort 
mintha a pokol kapujából nézte volna az emésztő 
tüzet, de nem volt mit tenni, szépén leült és 
várt keservesen,

A diákság nagyban várta a zseniális tár­
sat, aki midőn belépett közéjük, riadalom fo­
gadta.

— No hol a pénz ?
Sándor odavágta a zápfogat az asztalra s 

azt mondta : Itt van mulassatok rajta !
Mulatnak még ma is, ha eszükbe jut.
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8 Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
hogy a Betlehem-melletti Sajtás-féle házban levőSQ-üst ÚJX.k

P r 1ZS3LVan szerencsém a n. é. közön- ^ 
J$ séget értesíteni, hogy sikerült nekem 
|g a nagyváradi kemencék tu’ajdono- O 
lg saival előnyös összeköttetésbe lépnem, S 

mely körülmény arra indított, hogy (-^ 
|§ helyben egy nagy raész- 

P ra/kztáurt nyissak.
Midőn ezt a n. é. építkező kü- 

|S zonség b. tudomására hozom, kérem 88 
fg egyúttal b. pártfogását.

m

folyton dús választékát tartom a saját készítésű mindenféle fénye­
zett és ft nytélén legújabb divatu bútorok és kárpitos­
munkáknak, melyek nálam mindenkor a legjutányosabban, rész­
letfizetésre is kaphatók.

Üzletemet8i . é. közönség további pártfogásába ajánlva. 
Szentes, 1890. márc. hó. Tisztelettel:

a n

<^r
FiiMéi Sümai»ÍÍ5

«

j£ Kiváló tisztelettel
1—3 kárpitos és bútorkereskedő.Schwartz Ipócz. §6 I!az „Ljvilág'^-gal szemben. (< i - r

Nyomatott Mindszenten DiamantTMaiid könyvnyomdájába^

Mindszent március 30 „Mind szent-Szegvár és V i d é k e“ Második évfolyam 18 szám
eiővel érvényesíti magát mindenütt, hogy ugyanakkor nem- a Biitiarmetl TTli-ianit i . •#, . , ,
CSat fí ÍZn°m,ÍÖM™6* -*»* ~ak » soviniz- irt" ,isági IZlZsil J ^ A ^ ^ fc

“ !e!keSedé‘eTe1’ *ot torelmetlensigével szolgálni « nem- érték dolgában verseny nélkül állanak 
«e . irányt mindenben es mindenkor. Ez a mi programmnnk. Tudósítások és hírek dolgában a leggazdagabb és leg-

programmunkkal nekünk adott igazat a magyar megbízhatóbb forrásokkal rendelkezünk. E 
közönség, mely semmitől sem irtózik inkább, mint a szinte- gyeink meg válogatásánál mindig szemelőtt 
len kozmopolitiságtó), a hamisságodra és az elmék megté- j legműveltebb és legkényesebb ízlésii közönséget 
vesztésére alkalmas cifra jelszavaktól ; nekünk adott igazat, | A valóságot, igazságot és ildomosságot sohasem 
midőn lapunkat szinte hihetetlen mértékben 
egyre jobban terjeszti.

Boros Gábor, nagyszebeni főgym- 
násiumi tanár urat matat & be, mint e pályamű szerzőjét.

kiránduláA konstantinápolyi 
netrendjében az azt rendező városi
hány oly jobbítást sikerült kieszközölni, melyek az utazás 
idejét megrövidítik, elannyira, hogy a különvonat a keleti 

express vonatok sebességével fog közlekedni; és lehetővé 
teszi azt, hogy annak dacára

s me-
menetjegyirodának nő­nemű köziemé-

tartjuk, hogy a 
szolgáljuk.

áldozzuk fel
felkarolta és j a szenzációnak. Az erkölcsi tisztaság, a jó és nemes érzés 

tiszteletben tartásával
a touristák Szerbia legszebb 

részét a „szerb Svájcot- láthassák. E rósz a Stalactól Gjuni- 
816 teriedő heSy szoros. mely nem csak természeti szépségoi- 

, nél fogva rendkivűl érdekes, de különösen azért is, mert a 
Gjumsi halmokon folyt le a legutóbb szerb török háború 
legfontosabb ütközete is. A vonat

a „Budapesti Z£irlap;< ha, szolgá-
E programmal folytatjuk a jövőben is mindennapi ' ]atkész és lelkiismeretes házibarátja óhajt lenni minden 

munkánkat a közügyek szolgálatában. Folytatjuk erősen | S7&r Un haznak- 
fegyverkezve a nagy tusákra, a melyek a közeljövőben a ! Az ®ló'fizetés feltételei; Egész évre 14 frt, félévre 7
nyilvános élet minden munkására várnak. A nemzeti mun- ^ neg7edévre 3 frt 50 kr„ egy hóra 1 frt 20 kr. Az
kából részt kérünk és részt fogunk benne venni legjobb te- elöfizetések vidékről legcélszerűbben postautalványnyal
kétségünk szerint, pártolva és támogatva mindent, a mi k^zölhetők következő cim alatt: A „Badapastl Hírlapl<
szükséges, derék és jó ; ostromolva, üldözve mindent a mi Madó;Mvatalának, IV. kör., kaiap-utoa 16. L_.
céltalan, félszeg és becstelen. Ebbéli szándékunkban nem 1 irdö~évad alatfc előfizetőink kívánságára a lapot bár­
fog bennünket korlátozni semmiféle személyi tekintet, párt- h°Va utanuk köldjük, még akkor is, ha a nyáron át több­
es hatalmi érdek és nincs az a politikai fordulat, mélynek , SZ°r változtatnak tartózkodási helyet.
kodvéért és érdekében pártatlanságunkat és elfogultságunkat , ..A ”BudaP0sti Hírlap14 jelenleg rendkívül érdekes
csak egy pillanatra is feladnék. ° ket kotetes ango1 regényt közöl: „Doktor Kupid óu

irta Brougthon Rhoda. E regénjmek április

ma-

ezen ponton lasabban fog 
menni, hogy a vidéket jól megtekinthessék. Hogy ez meg­
szemlélhető legyen, a különvonat este indul 
Belgrádban nem vesztegelve,

esz-
Budapestről s 

korán reggel megy azon­
nal tovább. Belgrádot a tourisfák visszajövet szemlélhetik 
meg. Mindazáltal a vonat

onnanaz. Az

a kitűzött időben reggel érkezik 
Konstantinápolyba ami az előbbi programmhoz képest leg­
alább 12 órai menet megtakarítással jár. A jelentkezési ha­
táridőt a menetjegy iroda e hó 25-ig meghosszabbította 
több olyan jelentkező kérésére, a kik most a szép idő 
beállta óta kezdi magát az utazásra elhatározni. Szerbiában, 
mint a menetjegy irodát értesítik élénk érdeklődés nyilvánul 
ez utazás iránt s több város hatósága intézkedett, hogy 
visszajövet az utjokat megszakító touristákat mindenütt a 
legnagyobb előzékenységgel fogadják s őket a megszemlé­
lésre érdekes tárgyakra és vidékekre figyelmessé tegyék. 
Részletes felvilágosítással szolgál minden menetjegy iroda.

hó l-sejéig a
apban megjelent részét (26 folytatás) az uj előfizetők külön 
nyomatban ingyen megkapják.

8áCy<vtUidt,U>i izedmétvy,. A „Magyar Szemle44 szépiro­
dalmi hetilap kiadója Kaczvinszky Lajos ur által 
elbeszélésért kiirt 100

A szigorú objektivitás útját fogjuk követni a zsurna­
lisztika minden egyéb ágában. Az irodalom és 
kérdéseiben mint eddig, úgy ezentúl is szigorúan mellőzni 
fogjuk a pajtáskodást ég klikk-szellemet. A mi

m i vészét

megfelel a
szép és nemes ízlésnek, az mindig elfogulatlan méltatásra 
fog találni lapunkban. Mi magunk is azzal vélünk legjobb 
zolgálatot tenni az irodalomnak, hogy egy sor se jelenjék 

meg lapunkban, a mely az irodalmi mértéket meg 
gKözleményeink irodalmi színvonalának előkelősége kezdettől 
fogva legfőbb gondunkat képezte. El is értűk vele

egy kisebb
aranyfranknyi dijat a bírálók a 

„Cruore dives" című beküldött munkának 
ligás levélke Scossa Dezső Torontál

ítélték oda. A je- 
megyeí kir. tanfelügyelő j 

urat tünteté ki, mint annak szerzőjét. - A szintén Kacz- í 
vinszky Lajos nr által egy kritikai cikkért kiirt 50 

azt, hogy frank „ A lírai költés elmélete- cimü munkának

nem üti.

i? eíelös szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.
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